Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.984, DE 28 DE ABRIL DE 2016.

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOLETIM 00 MUNICIPIO
NO )?.iJ. .... de ..J.3 .. .J ... ~ .. .J.J.Ig, ..

Denomina o Parque Boa Vista, localizado no
Loteamento Altos de Santana, de Parque Alberto de
Souza Simões.

O PREFE ITO MUNIC IPA L DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de
1990;

Considerando o falecimento de Alberto de Souza Simões ocorrido aos vinte e um dias do
mês de abril do ano de dois mil e dezesseis;

Considerando que Alberto de Souza Simões nasceu em Belém do Pará e chegou a São José
dos Campos em I 964. Formou-se pela Faculdade de Filosofia e Letras de São José. Tomou-se professor
de história e geogratia, e membro da Academia Joseense de Letras;

Considerando que Alberto de Souza Simões foi autor dos livros "Esporte, Formigão e
Águia" (duas edições- 1992 e 1995) e "Almanaque do São José EC" (2010), dedicou-se a locução
esportiva da Rádio Cidade de São José dos Campos, acompanhando todas as conquistas do São José EC.
Recebeu o título de Cidadão Joseense em 1992. Foi agraciado com a maior homenagem da Associação
dos Cronistas Esportivos do Estado de São Paulo como destaque do Interior. ldealizador do programa
"Parada dos Esportes", recordista no ar, que permanece até hoje na Rádio Bandeirantes de São José dos
Campos. Em 2014, foi homenageado com a Medalha Mérito Municipal ;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 48.85011 6;

DEC R ETA:

Art. I" Fica denominado o Parque Boa Vista, localizado na Rua Alto da Boa Vista, Altos
de Santana, de Parque Alberto de Souza Simões.

or na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

D. 16.984/16

GAB006 VERSÃO 01/14

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

~
Pedro Ribeiro Moreira Neto

iguel Sampaio Jú ·or
Secretário de Obras

Reina~gio Pereira
Secretário de Assuntos Jurídicos

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e oito
dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis.

IV a

D. 16.984/16 PA 48.850/16 2

GABDD6 V~RSÃ.O 01/14